
 
Ispettorato territoriale del lavoro di FIRENZE 

   
       Il CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 

Oggetto: Determina di affidamento del servizio di pulizia e disinfezione dei locali presso la sede dell’Ispettorato 
territoriale del lavoro di Firenze, viale Spartaco Lavagnini n. 9, periodo dal 01 marzo 2023 al 31 dicembre 2023. 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, redatto ai sensi 
dell’art.1 della legge 6 novembre 2012, n.190, adottato dal Direttore generale dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro con decreto n. 7 del 27 gennaio 2022; 
VISTE le “Misure tecniche e organizzative relative alla protezione dei dati personali” adottate dall’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro in attuazione dell’art. 24 del Regolamento 2016/679 con particolare riguardo all’Allegato 
5 – Istruzioni operative per il trattamento dei dati nelle procedure contrattuali; 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il D.D. del 20 gennaio 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Firenze è stato conferito al Dott. Fabrizio Nativi; 
VISTA la determina a contrarre n. 221 del 14/12/2022 per l'affidamento del servizio di pulizia dei locali dell'Itl di 
Firenze - periodo 1.03.2023 - 31.12.2023; 
VISTI il disciplinare di gara ed il capitolato speciale d’appalto; 
VISTA la richiesta di offerta n. 3341386 del 14 dicembre 2022, CIG Z9D381427E, pubblicata sul MePa 
(acquistinretepa.it) con invito di n. 76 operatori economici iscritti al mercato elettronico per la categoria 
merceologica Servizi - Pulizia degli immobili, disinfestazione e sanificazione impianti, avente base d’asta euro 
21.600,00; 
VISTI i verbali dei sopralluoghi effettuati dagli operatori economici interessati; 
RILEVATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il 13 gennaio 2023 ore 
16:00, sono pervenute n. 8 offerte dai seguenti operatori: ILCO 2000 DI BONI C.; BCM SRL; COOPERATIVA 



LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.; COOPERATIVA SOCIALE PROD84; ANTARES SOCIETA’ COOPERATIVA; 
ELLESSESERVIZI SRL; DOCTOR CLEAN SRL; ALIOTH SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 
PRESO ATTO che in data 16 gennaio 2023 sono iniziate le operazioni di esame della documentazione 
amministrativa presentata da n. 8 operatori economici, al fine di verificarne la regolarità e la completezza 
secondo quanto stabilito nel Disciplinare di gara; 
PRESO ATTO che nel corso delle suddette operazioni è stato necessario attivare la procedura di soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 d.lgs. 50/2016, con invito agli operatori ILCO 2000 DI BONI C.; 
COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.; COOPERATIVA SOCIALE PROD84; ANTARES SOCIETA’ 
COOPERATIVA; ELLESSESERVIZI SRL; DOCTOR CLEAN SRL; ALIOTH SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS a 
regolarizzare quanto rispettivamente richiesto con comunicazione a mezzo pec del 19 gennaio 2023; 
RILEVATO che entro il termine assegnato ex art. 83 comma 9 tutti gli operatori invitati hanno provveduto a 
regolarizzare la documentazione amministrativa; 
PRESO ATTO che l’Amministrazione ha proceduto con le operazioni di esame della documentazione economica 
e che, al termine dell’esame, ha richiesto chiarimenti in ordine ai costi di manodopera dichiarati nel modulo di 
offerta economica, con comunicazione del 27 gennaio 2023 inviata a mezzo del portale acquistinrete.it, “Area 
Comunicazioni”; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1.6 del Disciplinare di Gara, l’Amministrazione ha proceduto in data 13 febbraio 
2023 all’esclusione dei seguenti operatori economici: ANTARES SOCIETA’ COOPERATIVA e DOCTOR CLEAN SRL, 
in quanto l’offerta economica risultava carente e non conforme alle condizioni richieste dal Disciplinare, per i 
motivi che seguono: 
in sede di formulazione dell’offerta economica, l’operatore ha omesso l’indicazione del “costo orario riferito al 
livello di inquadramento del personale impiegato” e dei “costi aziendali concernenti l’adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” (art. 2.3 Documentazione economica – 
Disciplinare di Gara);  
a seguito della richiesta di chiarimenti avanzata da questo Ispettorato in data 27 gennaio 2023, con utilizzo del 
canale comunicazioni del MePa, l’operatore economico non ha provveduto, entro il termine prescritto, a 
specificare i costi sopra citati e le altre voci di costo relative alla manodopera da impiegare; 
CONSIDERATO che, a seguito delle esclusioni sopra riportate e dei chiarimenti sui costi di manodopera pervenuti, 
l’Amministrazione ha ritenuto ammissibili n. 6 offerte economiche, secondo il seguente ordine:  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
che, pertanto, trattandosi di numero di offerte superiori a n. 5, è stata calcolata la soglia di anomalia ai sensi 
dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 2020, secondo cui “nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo  più  
basso,  le  stazioni appaltanti  procedono  all'esclusione  automatica  dalla  gara  delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso  pari  o  superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97,  commi 
2, 2-bis e 2-ter, del decreto  legislativo  n.  50 del 2016,  anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari 
o superiore a cinque”;  
DATO ATTO che si è proceduto ad effettuare i seguenti calcoli per determinare la soglia di anomalia ai sensi 
dell’art. 97 comma 2bis del d.lgs. n. 50/2016: 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

BCM 4,00 

ILCO DI BONI C 5,56 

COOPLAT 12,30 

COOP. SOCIALE PROD.84 19,00 

ELLESSE 25,37 

ALIOTH 30,39 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::2016;50~art97
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::2016;50~art97
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::2016;50~art97
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::2016;50~art97


1. dopo aver ordinato le n. 6 offerte valide presentate (vedi sopra), si è proceduto all’esclusione del 10% delle 
offerte con maggior ribasso e del 10% delle offerte con minor ribasso (cfr. lett. a) dell’art. 97 comma 2bis 
del d.lgs. n. 50/2016). Nello specifico sono state eliminate ai fini del calcolo le seguenti offerte: 

 

BCM 4,00 

      ALIOTH 30,39 

 
2. si effettua quindi la somma aritmetica dei ribassi percentuali delle offerte rimaste e si calcola la media: 

 

ILCO DI BONI C 5,56 

COOPLAT 12,30 

COOP. SOCIALE PROD.84 19,00 

ELLESSE 25,37 

 
Somma ribassi: 66,22 
Media ribassi: 15,5558 

 
3. si procede con il calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media dei 

ribassi del 15,5558% (cfr. lett. b) comma 2bis, art. 97): 
 

  SCARTO 

COOPERATIVA SOCIALE PROD.84 19,00 3,4442 

ELLESSE 25,37 9,8142 

 
Si calcola il rapporto tra lo scarto medio aritmetico 6,6292 e la media aritmetica 15,5558 (cfr. lett. c) comma 
2bis, art.97). 
Risultato: 0,426152043. 

 
4. Il rapporto così ottenuto è superiore a 0,15 e pertanto occorre sommare la media aritmetica 15,5558 e lo 

scarto medio aritmetico 6,6292 (cfr. lett. d) comma 2bis, art. 97). La soglia di anomalia è pari a 22,1850 %.  
 

RILEVATO che, in data 13 febbraio 2023, si è proceduto all’esclusione dell’operatore Alioth Società Cooperativa 
con la seguente motivazione, comunicata a mezzo del portale acquistinretepa.it, “Area Comunicazioni”: ai sensi 
dell’art. 1 comma 3 del D.L. n. 76 del 2020, richiamato dal Disciplinare di Gara all’art. 2.6, si dispone l’esclusione 
dell’operatore economico Alioth Società Cooperativa, in quanto l’offerta presenta un ribasso del 30,39%, 
superiore alla soglia di anomalia del 22,18%, calcolata ai sensi dell’art. 97 comma 2bis; 
RILEVATO che, in data 13 febbraio 2023, si è proceduto all’esclusione dell’operatore Ellesseservizi Srl con la 
seguente motivazione, comunicata a mezzo del portale acquistinretepa.it, “Area Comunicazioni”: ai sensi 
dell’art. 1 comma 3 del D.L. n. 76 del 2020, richiamato dal Disciplinare di Gara all’art. 2.6, si dispone l’esclusione 
dell’operatore economico Ellesseservizi Srl, in quanto l’offerta presenta un ribasso del 25,37%, superiore alla 
soglia di anomalia del 22,18%, calcolata ai sensi dell’art. 97 comma 2bis; 
PRESO ATTO che l’Amministrazione ha proceduto in data 13 febbraio 2023 alla proposta di aggiudicazione 
dell’appalto all’operatore economico Coop. Sociale Prod. 84, il quale ha presentato la migliore offerta con un 
ribasso pari al 19% sulla base d’asta di 21.600,00 euro, secondo la graduatoria provvisoria che si riporta: 

 



OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

BCM 4,00 

ILCO DI BONI C 5,56 

COOPLAT 12,30 

                       COOPERATIVA SOCIALE PROD.84 19,00 

 
VISTA la visura camerale relativa alla Coop. Sociale Prod. 84, che attesta l’effettivo esercizio dell’attività da parte 
dell’operatore economico suddetto;  
VISTA la sezione “Annotazioni Riservate” del Casellario Anac, che non ha evidenziato criticità; 
ACQUISITO il DURC prot. INAIL_36691354, scadenza validità 6/06/2023, attestante la regolarità contributiva 
della Società; 
ACQUISITI i certificati del casellario giudiziario con protocollo in entrata n. 3521 del 26 gennaio 2023; 
ACQUISITA la certificazione di regolarità fiscale con protocollo in entrata 5628 del 13/02/2023; 
RILEVATO che in data 21/02/2023 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva ed all’approvazione della 
graduatoria sopra riportata tramite il portale acquistinretepa.it (MePa);   
 

DETERMINA 
 

di affidare l’appalto per il servizio di pulizia e disinfezione dei locali presso la sede dell’Ispettorato territoriale del 
lavoro di Firenze, viale Spartaco Lavagnini n. 9, periodo dal 01 marzo 2023 al 31 dicembre 2023, all’operatore 
economico COOPERATIVA SOCIALE PROD.84 a r.l., c.f. 00932450471, con sede legale in Via Fonda di San Vitale 
4 Cap 51100 Stradario 03000, per l’importo complessivo di euro 17.496,00 iva esclusa; 
di stipulare il contratto mediante sottoscrizione digitale del “Documento di stipula” generato dal MePa 
(acquistinretepa.it) con riferimento alla Rdo n. 3341386 del 14 dicembre 2022; 
di impegnare la somma di € 21.345,12 Iva compresa sul conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” 
– sull’istituendo budget 2023 di questo ufficio, che presenta sufficiente diponibilità; 
di dare atto che, in base a quanto previsto dalla legge 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, il CIG (codice identificativo di gara) è Z9D381427E; 
 
I dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma - Piazza della Repubblica 59, in qualità 
del Titolare del trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto. 
L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it – sezione protezione dati 
personali). 
La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro - sezione amministrazione 
trasparente. 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Fabrizio NATIVI. 
Firenze, 21/02/2023 

                               
Il CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott. Fabrizio NATIVI 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.ispettorato.gov.it/

		2023-02-21T09:18:29+0000
	Fabrizio Nativi




